¶ Et debilitas quidē quā mala p̄plo frīda hereditare facit maior est ea quā mala p̄plo cala facit hereditare: qm̄ caliditas. i. calori innato magis est inconueniens.

¶ Dic remouet vnū tacitum dubiū. Et est vtrū quemadmoduz iuxta dicta nō iuenit complexio calida naturalis cum qua alyz deductis vtus nō sit fortis respectu pulsus magnificādi: ita de complexione frīda sit q ipsa existēte nālī semp sit vtus fortis ad pulsum magnificandū. Et in hoc dubio vult vtualiter q nō: imo cōtingit q vtus in cōplexione nālī frīda est debilis resp̄cū pulsus magnificandi in naturalissima etiā illi⁹ cōplexiōis dispōne. ¶ Et rō: qz debilitas quam facit hereditare frīditas est maior ea quā facit hereditare caliditas: vtraq; s. existēte nālī: qm̄ caliditas est magis pueniēs calori inato. ¶ Et iō supple i ista p̄tigit q frīditas facit vtutē debilē corpore in sua naturali dispōne existēte: qd̄ nō ptingit de caliditate respectu pulsus magnificādi. ¶ Ubi nō. hūc locū diligēter p̄siderari ab his q dicūt q p̄plo de sc̄do mō eq̄litas plus distat ab extremo calo q̄ frīdo. Nā ex quo debilitas q̄ seḡ ex mala p̄plone frīda est maior q̄ illa que sequit ex mala complexione calida seḡ q per frīditatis acquisitionez citius veniet corp⁹ ad nō gradū vtutis. 2 per p̄sequens ad mortē q̄ p̄ eq̄ velocē calitatis acq̄sitiōem: 2 sic multo plus potest temperamentuz acgrī de calitate stante vita q̄ de frīditate. 2 ideo plus distat tēpata p̄plo ab extremo calo q̄ frīdo. ¶ Ego aut hūc locuz itelligo nō absolute: sed vt nūc exposui. de calitate. n. p̄ter naturaz dico secus. Aut si

volumus dicere hoc esse verū tā de caliditate q̄ de frigiditate nālib⁹ p̄ter nām. tūc dico q̄ Auic. h̄ loquit̄ tñ de corde: nō aut̄ vniuersalr de toto corpore.

Cōplexionem h̄o humidam seq̄ inundatio et dilatatio.

C Docet differētiās pulsus in cōplone humida dicens: q̄ humiditatē supra tempamētū sequit̄ inundatio in pulsu et dilatatio. Et itelligit̄: q̄ si valde plima fuerit humiditas. vñ arteria valde multū mollificē: et fiat iobediēs dilatationi et vice vna p̄pter sui nimia flexibilitatē: tūc fac̄ pulsus vndosus: vt supra dixi ostēdēdo causas hui⁹ vndosi pulsus: sed vbi nō ad hoc pueniret facit pulsus latu: aut qz absolute facit maiorē alyis stāte equali conatu: p̄pter sui multā obediētā: aut p̄pter nimiam humiditatis iobediētā facit pulsus latū nō altū: qz parietes arterie scidūt vnus sup aliū: et nō multū eleuant̄ in altū: sed latā tenent arteriam fm̄ diametrum latitudinis.

C Et sicca qdē sequit̄ coāgustatio et duricies. Ampli⁹ si h̄t fuerit fortis et necessitas multa accidit bis pulsans et spasmosus et tremulus. Tu h̄o deiceps cōpone p̄seruāda p̄cipia.

C Dat̄ d̄rias ex siccitate pueniētes: et stat q̄ p̄ eaz arteria fit angusta siue stricta fm̄ latū et fit dura: vñ seq̄ instr̄i iobediētia: et ideo sequunt̄ illa que fuerunt dicta de obediētia instr̄i p̄pter duriciē. Nam pulsus fit minus alt⁹ et lat⁹ stāte vtute: et fit velocior: fit tñ lōgior q̄ si arteria nō esset dura. Sed si cum hac duricie fuerit vtutis fortitudo et instr̄i obediēs fit pulsus quicqz bis pulsans: aut spasmosus: aut tremulus: quō supra dixi cum causas istoz dixi. Subdit̄ tāde qz seruatis istis p̄ncipijs: tu cōponas in aio quales debēt esse pulsus cōpositaz p̄plonū lapsarum.

C Est p̄terea cū vni hoī accidit vt duoz laterū ipsius diuersificē p̄plexio. Erit ergo vñū ip̄orū fridū et altez calidū: et accidit vt diuersitate que puenit ex calitate et friditate hoz duoz laterū pulsus diuersi fiāt. Eritqz pulsus calidi lateris pulsus calide cōplonis: et lateris fridi pulsus cōplexionis fride. Et ex hoc qdē scit̄ q̄ pulsus in diastole sua et sistole nō est s̄z modū accessionis et recessionis cordis: imo s̄z modū diastoles et sistoles ipsi⁹ corpis arterie.

C Dicemouet vñū dubium. Et p̄mo ponit casum: et qd in casu accidat. et ifert dubij remotionē. ibi. (Et ex h̄). Dubium q̄ est hoc: vtz semp arterie moueant̄ in dilatatione et restrictione fm̄ exigentiā necessitatis cordis. Soluendo q̄ pponit p̄mo q̄ quicqz p̄tingit q̄ vnus hoīs vnum lat⁹ est calidū et aliud fridū. Et ex hac diuersitate accidit q̄ pulsus vni⁹ lateris erit pulsus calide p̄plonis: et pulsus alteri⁹ lateris erit pulsus fride p̄plonis. **C** In 2^o pte ifert solonē dubitationis dicens: q̄ ex hoc tibi certificat̄ q̄ pulsus i sua diastole et sistole arteriaz nō solū est fm̄ modū accessiois. i. restrictionis. et supple recessus a partib⁹ thoracis: et silr in dilatatione: sed est scdm̄ modū p̄p̄riū sibi in dilatatione et restrictione. Nam ex quo cor in isto hoīe est vñū et modus sue accessionis vnus: pulsus aut̄ duoz latez sunt diuersi et nō similes: oz aut̄ vñū aut̄ ambos nō p̄portionari: lz necessario depēdēt a motib⁹ cordis. vñ lz istoz inferiorz oēs effect⁹ depēdēt a supcelestib⁹ influxib⁹: nō tñ fm̄ supcelestiū influxus variant̄: vtz aut̄ dū cor sistolat arteria dilatā: et ecōtra est 2^a questio quā intēdo interserere.

C De pulsu temporum.

Lap. I.

In vere qdē cū pulsus est p̄u⁹: nō tñ in omni re et est in fortitudine augmentat⁹.

C Supi⁹ determinauit Auic. de mutationibus p̄tigētib⁹ in pulsu ex dispōnib⁹ nālib⁹: aut̄ anēxis. hic determinat de p̄mutatōib⁹ p̄tigētib⁹ a reb⁹ nō nālib⁹. Et de his que accidunt ex p̄mutatione aeris fm̄ āni tpa. Et diuidit̄ in duas. p̄ docet quales pulsus pueniūt in medio tēpoz. 2^o q̄les in p̄n⁹ et in fine. 2^o ibi (Tēpoz vō) p̄ima i q̄tuor fm̄ q̄tuor tpa. ibi 2^o (Et i estate). ibi 3^o (Et in hieme) ibi 4^o (In autūno) In p̄ pte dicit q̄ in vere pulsus est paruus: sed nō in omni re: et est i fortitudine augmentatus.

Sed contra hoc dcm̄ est p̄mo mens Gal. in introductoio medicine dicētis: q̄ pulsus

veris sunt maximi et fortissimi: et idē dicit i p̄mēto pulsuū. **C** 2^o. qz ver est tēpus tempatū. q̄ pulsus tempati: qz tunc p̄plo est magis tempata. **C** 3^o. qz in vere vtus est fortis: est etiā instr̄i obediēs et necessitas satis magna: q̄ pulsus sūt magni. **C** P̄terea fm̄ Auic. in estate sunt pulsus paru: et in hieme paru: et in autūno paru: vt p̄z p̄ Auic. i isto caplo: q̄ si in vere sunt paruī semper: et in oi tpe anni erūt paruī. **C** Pro solone istoz nota. q̄ apud oēs in medio veris sūt merito veris pulsus tempati: qz tūc est bitudo tēpati corpozis tēpatissima: et hoc p̄bat 2^o rō statim facta. Si aut̄ cōparent̄ pulsus tempati corpozis in vere ad pulsus tēpati corpozis in alyis tēpib⁹ merito suoz dispōnū puenientes pulsus veris sunt maximi. Et hoc voluit Gal. i itroductoio pulsuū: et hoc inuit Gal. in illo caplo ponēs alioz tēporum pulsus paruos. **C** Nota 2^o. q̄ p̄n^m veris sapit hiemis nām: et iō in p̄n^m: pulsus est puus respectu eius qd est in medio veris. Ex his p̄z qd dicēdū sit. si q̄rat̄ vtz pulsus veris sint pui. Nam si loq̄mur absolute sunt medij nō pui nec magni. Si vō ad alia tēpa cōparent̄ sunt magni. Sed de textu Auic. sunt multe responiones.

C Antiq̄. n. r̄isio dicit. q̄ l̄ra est corrupta et v̄z dicere: vt habet̄ in l̄ra exteriori. In vere pulsus est equalis in oi re: et ē in fortitudine augmētat⁹: ita q̄ vbi dic̄ pui v̄z dicere eq̄les. **C** 2^o expositio est Dinī dicētis q̄ pulsus sunt paruī. i. dimiuti in omni excellētia in cōparatione ad medios: qz sunt medij: nisi in fortitudine i qua sunt augmētati: sed ista expositio nō saluat bñ: quare dicat: non tñ in omni re: qz bec solū vidēt̄ referri ad paruitatē. Dicit tñ Dinus q̄ pulsus veris sunt dimiuti ab oi excellētia i generib⁹ recipiētib⁹ supfluitatē et diminutionē: nō tñ in oib⁹ illis: qz in genere fortitudinis sunt augmentati.

C 3^o expō est Jacobi quā dic̄ veterē. Et est q̄ pulsus veris esse puos p̄t̄ duob⁹ modis itelligi. vno mō absolute: et h̄ mō esset falsum: alio mō cōparatōe fortitudis: et est sensus q̄ non sunt ita p̄portionāl̄ magni sic fortes: et hoc voluit Auic. hic. **C** Sed iudicio meo: tūc ista p̄ricula. Non tñ in omni re. esset hic falsa: qz in omni d̄ria suscipiēte magis et minus sunt dimiuti respectu fortitudis cū sint fortissimi possibiles: et i nullo alioz generū supremū gradū obtinēt. **C** 4^o expō est. quā tāgit Marsilius q̄ in v̄e pulsus sūt pui. i. in p̄n⁹ et in fine respectu medij veris i quo sunt maiores et tūc itelligit̄ nō in omni re. i. nō in oi pte veris: qz nō i medio sunt paruī. Aut 2^o dic̄ q̄ p̄tingit ex nimia hiemis repletionē q̄ in vere eliquant̄ m̄ae: et vt̄ grauat̄: vñ fac̄ pulsus puus. **C** Sed bec 2^o expō nō est bona: qz nō debite adde ret̄: et est in fortitudine augmētat⁹. Aut 3^o. q̄ in v̄e pulsus ē paruus in altitudine: sed nō in latitudine p̄pter humiditatem. Mihi aut̄ vidēt̄ q̄ Auic. dicat hic vñā p̄tingentiā et nō regulā de q̄litate pulsus veris. Nā certū erat ex dictis supra q̄ corpus tempatū optime se b̄z in vere d̄bito stāte.

regimine: et ideo pulsus est temperatus siue medius in omni re excepta fortitudine in qua est augmentatus. Sed posuit hunc unum contingens: et est quod aliqui pulsus veris in corpore temperate complexionis est pius non in omni re. id est non in omni diametro. sed tamen cum hoc toto est augmentatus in fortitudine. Casus est cum corpus impletur: et arteria ex multo nutrimento fit mollis et caro multa augetur: tunc pulsus non est altus: imo est paruus in altitudine respectu pulsus debetis esse in optima proportione: et tamen est augmentatus in fortitudine propter complexionis temperantiam et spirituum multitudinem.

C In estate homo est velocis et spissus propter necessitatem: et pius et debilis propter virtutis resolutionem que est propter resolutionem spiritus que fit propter calorem exteriorum dominantem superfluum.

C Ponit differentias pulsus estatis. Et dicit quod in estate pulsus est paruus et debilis: et hoc propter debilitatem virtutis que sequitur resolutionem spiritus sequentem caliditatem estatis dominantis superfluum. **C** Ubi nota calorem estatis propter naturam seruatis esse superfluum. et ideo non debet propter naturam seruatis esse temperata: sed calida.

C Sed regulam arguit sic. ut in sano est fortior quam in febrilete. sed in febrilete est fortis ut ad magnificandum. sine febre erit fortis ad magnificandum: et ideo pulsus non est paruus propter debilitatem. **C** Pro solone nota propter calorem estatis paulatim inducit: id est magis proportionabiliter ut debilitat quam calor intendat siue necessitas: in febribus autem et accidentibus aie et exercitio plus proportionabiliter contingit augeri calorem quam debilitatem: et contingit et virtutem plus debilitari propter calorem et necessitatem maiorari. **C** Nota 2. quod ut fortior ex equali conatu alijs paribus pulsus facit maiorem: et cum minori stimulo plus conatur. Nam in forti conatu fit debilitatio: et ideo non ingenuit que de polibus facit semper meliorem: quod ut que sufficit facere conatum forte ut duo ad pulsus magnificandum: gratia exempli: stante necessitate cui propter magnitudinem hunc conatum sequentem satisfaceret debite. non tamen conatur ut duo: sed minus: quod minus malum est propter sibi deficere a conatu: et non tamen debilitari quam satisfacere propter magnitudinem cum illo conatu et eadem virtus augmentata necessitate augetur conatum: quod nimis ledere: si a tamen multum satisfaciendo necessitati deficeret. **C** Ex his rideat ad argumenta cum dicitur: quod ut in estate est fortis ad pulsus magnificandum. Negat quod ad hoc sit fortis cum illo conatu quem facit. Et cum dicitur in febre: et post exercitium: et in gaudio debilitata virtute facit tantam magnitudinem: et sufficit eas facere. **C** Concedo: quod tunc cum maiori conatu facit magnitudinem quam in sanitate. Ex quo patet quod aliqui virtus naturalis debilitata aliquem effectum sufficit facere quem non sufficit cum est fortis.

C Et in hyeme est maioris raritatis et tardioris debilitatis: et cum hoc est pius: quam in estate debilitat.

C Ponit differentias pulsus hiemis. et diuidit in duas. propter hoc 2. remouet dubium. ibi. (Et in quibusdam). Dicit primo quod pulsus hiemis est maioris tarditatis et raritatis et debilitatis. **C** Dicit 2. quod cum hoc est paruus: et propter debilitatem virtutis. quod ut in hieme debilitat. Et primo debet intelligi comparatio ad pulsus estatis. Nam non videtur cui alteri comparat. sed cum dicit maioris tarditatis et raritatis et debilitatis. Ex quo infero quod in corpore debite recto et temperato ut est debilius in hyeme quam in estate: et hoc intelligo de virtute in quantum est pulsabilis. Ista. n. virtus plus in temperato debilitat propter frigiditatem aduenientem quam in estate per spiritus resolutionem: in eo tamen ut est fortificata respectu autumni. **C** Et tu hunc textum nota ad hunc effectum. Quod autem dicitur quod est paruus non exprimitur comparatione ad estatem: sed tamen sequitur si virtus debilius et necessitas minor.

C Et in quibusdam corporibus accidit ut calor in profundo teneatur et adueniat: et hoc fortior fiat: et hoc cum

proportione calida est dominans et refrenans frigus et non propter ipsam patiens: neque frigiditas ad fundum vadit.

C Remouet dubium: posset quod currere: ut hoc sit in corporibus omnibus quod pulsus in hyeme debilitat. Et respondit quod non. quod in quibusdam corporibus accidit quod eorum ut etiam pulsabilis fortificat: et sunt illa quorum proportio est calida que refrenat frigus: et non patitur per ipsas: ita ut debilitat: sed et frigiditas in eis non penetrat ad fundum. **C** Ubi nota secundum Aui. corpora in quibus vitalis ut ut pulsabilis fortificat esse complexionis calide dominantis supra temperatum: temperata autem in hyeme debilitari respectu estatis. In istis autem que hic ponit non est intelligendum quod frigus non penetrat ad fundum: quod nullo modo infrigidant eorum corda respectu eius quod est alijs temporibus. ut dixi per ma affozis. id est affozismo. sed non ita penetrat ut ut debilitat pulsabilis. Nam corpora hec reducuntur magis ad naturam sui caloris: et ideo in istis in hyeme pulsus non est debilius: sed fortior quam in estate.

C In autumno autem est pulsus diuersus et trahit ad debilitatem quadam: sed ipsa diuersitas est propter multitudinem reuersionis complexionis accidentalis in autumno nunc ad calorem: nunc ad frigiditatem. Et ipsa quod debilitas est et propter hoc: complexio. n. diuersa semper deterius efficit nocumetum quam similis et equalis sed sit mala. Et quod autem est tempus nature vite prius quam calor in eodem debilitat et siccitas fit fortior.

C Nunc docet quod pulsus autumnus est diuersus: et trahit ad quadam debilitatem. Et ipsa diuersitas est propter multitudinem reuersionis accidentalis: nunc ad calorem: nunc ad frigus: et propter eandem causam est pulsus debilis. Et ratio est. quod complexio diuersa semper efficit deterius nocumetum quam similis et equalis: quibus sit mala: et quod est autem est tempus nature vite prius: quod in eo debilitat calor et siccitas fit fortior que sunt qualitates opposite principis vite. **C** Ubi nota quod diuersitas in autumno est ex permutatione alterationis: nunc ad calorem: nunc ad frigus in qua permutatione nam diuersimode agit ad resistendum impressionibus: et diuersificat etiam necessitas: et ideo pulsus sunt diuersi. **C** Nota 2. quod hec diuersitas alterationum: nunc ad caliditatem accidentalem: nunc ad frigiditatem stat cum temperato. **C** Nota 3. quod mala complexio potest intelligi duobus modis: vno modo ut distinguitur in mala complexione frigidam fixam. ut loquitur Gal. in libello de malicia complexionis diuersae. Et hoc modo mala proportio diuersa non est deterius quam mala proportio equalis. 2. modo dicitur mala complexio diuersa: quod aggregata ex qualitatibus contrariis: quare utraque est propter naturam. Et mala complexio equalis est illa que est vnius speciei. Et hoc modo loquitur Aui. hic. Nam in autumno accipit complexio accidentalis mala que est aggregata ex calida et frigida cum matutina in eo sunt valde frigida et vespertina valde calida. Ista ergo hoc modo diuersa alijs paribus in quantitate lapsus est deterius. Nam magis debilitat virtutem ex nouitate contrarij sepe occurrentis. et virtuti difficilius est duobus contrariis quam vni resistere: et ideo per unum istorum alterum propter corrigat: non tamen ita corrigat ut corpus ad suam redeat naturam: sed solum accidentaliter qualitas introducit. **C** Nota 4. quod autumnus est prius calori inato et debilitat ipsam: quam partes diei fride iuenientes corpus cum poris apertis: et aere in quo fundat frigus exiit subtili multum impingit infrigidando et extinguendo: sed partes diei calide postea fortiter dissolunt. In vere autem nullum horum contingit: quod nec fride iueniunt partes et corporis pori ita aperti sunt: nec calide multum dissolunt. In siccitate autem autumnus addit propter aeris siccitatem et digestionis debilitatem.

C Tempus homo pulsus que sunt inter tempora temporibus proportionantur que sunt circa ipsa.

C Facit quod dictum est: et patet.

De pulsu regionum.

Cap. X.

Regionū q̄dā sunt t̄pate vernaes: z q̄dā sunt calide estiuē: z q̄dāz sūt frīde hyemales: z quedāz sicce autūnales. Iudicia igit̄ pulsū erūt in eis s̄m modum quem sciūsti de pulsu tempoz.

¶ Ponit diuersitatē dispōnū pulsus ex p̄te regionū. Et p̄z totū vbi per regiones autūnales debes itelligere illas in q̄b̄ aer est subtilis: z que facit̄ p̄ v̄tos septētrionales: cōuertunt̄ ad frigus: z per solē ad calidum.

De pulsu qui puenit ex cibo z potu. Cap. XI.

Exterius corpi adueniētia ad ip̄m ingrediētia pulsus dispōnē mutāt qualitate sui z quātitate.

¶ Dic̄ Auicē. determinat de pulsibus p̄ueniētib̄ a cibo z potu. Et p̄mo ponit vnā diuisionē. z declarat. ibi z̄. (S̄z q̄litate)

¶ Dicit p̄mo q̄ corpa exterius adueniētia: z nost̄z corpa ingredientia pulsū a sui quātitate: aut qualitate mutant.

¶ Ubi nota. q̄ hic p̄ exteri⁹ corpa adueniētia non itelligit̄: nisi illa que ab extrinsecōueniētia: ip̄m t̄n̄ it̄rant: ita q̄ in sui sub̄z p̄uertāt vel ad alteri⁹ p̄uertendū delationē adiunāt vt sunt cibi z pot⁹. Et ideo ī isto cap̄lo de alyz ab eīz occurrētib̄ nō p̄sequit̄ nisi de cibo z potu. Ista aut̄ mutant: aut quātitate sui aggrauādo: aut non aggrauādo: aut p̄fortādo: aut non p̄fortādo: aut mutāt sui qualitate: itelligendo per sui qualitatē tam q̄litate p̄mā manifestā q̄z oc̄cultam p̄prietatē q̄z formā specificā. ¶ Et p̄z q̄ hoc modo itelligendo non alyz modis pulsū mutant in quantum sunt cibi z potus.

¶ Sed q̄litate: q̄m si ad calefaciēdū decliauerit aut ad ifridādū mutabūt ip̄m s̄m illud.

¶ Exeq̄. z p̄mo de p̄ mēbro. z de altero. ibi z̄. (Et q̄litate q̄dē) Dic̄ p̄ q̄ sui q̄litate mutāt pulsū: aut calefaciēdo: aut ifridādū: z ideo s̄m hoc mutabūt pulsū: ita q̄ si fiat p̄mutatio ad calidū: tūc dicemus sic q̄n̄ necessitas est augmētata: z q̄n̄ ifridādū: sicut q̄n̄ necessitas est dimiuta. Et istoz regule sunt ī ca: de his que p̄ueniūt ex causis cōtentiuis. Et per hec itellige siccitatē z humiditatē.

¶ Et quātitate q̄dē: q̄m si eq̄lia fuerit fiet pulsus in magnitudine augmētat⁹: z velocitatis maioris z spissitudis p̄pter augmētū s̄rutis z calozis z p̄manebit hec mutatio aliquādū.

¶ Dic̄ docet quō a quātitate. Et p̄mo quō fiat p̄mutatio a cibo. z a potu. ibi z̄. (Unum). Prima in tres: q̄z p̄ ostēdit qd̄ accidit ex quātitate tempata. z qd̄ ex q̄litate augmētata. z qd̄ ex q̄litate diminuta. ibi z̄. (Et si plime). ibi z̄. (Oz si pauce) De p̄ma dic̄. q̄ si ista exteri⁹ ueniētia fuerit q̄litate equalis siue tempate fiet pulsus ex illo maior z uelocior z frequēti⁹. Et hoc p̄pter augmētū fortitudis: z p̄pter augmentum necessitatis: z hec mutatio durabit ali quanto tempore.

Ubi primo dubitat̄. vtrū ex cibo q̄litate tēpate p̄ueniāt pulsus magni. Et arguit̄ q̄ nō. q̄z ex cibo tēpate q̄litate v̄t̄ aliquātulū grauat̄. q̄ pulsus paruificat̄. ¶ Cōfirmat̄. q̄z sumpto cibo mot⁹ calozis est versus iteriora: z ad locum cibi. q̄ diastoles diminuit̄. ¶ 3. q̄z cib⁹ est s̄rius cibato: z ideo aliquāl̄ alterat̄: ita q̄ debilitat̄ v̄tutē: z per s̄ns pulsus fit minor. ¶ 4. q̄z cibus refrigerat̄: vt pat̄z in cap̄lo de eo qd̄ comedit̄ z bibi: z vt sumit̄ ex Ap̄. in libro de inspiratione z respiratione. q̄z dimi nuīt necessitas: z iō pulsus minorat̄. ¶ Pro istoz solone nota q̄ in cibo tria t̄pa p̄sideram⁹. Principiū aū digōnez

cibi. tēpus in quo cib⁹ est digestus: z tēpus ī quo cib⁹ dissol uit̄. In p̄n̄ exhibitō cibo tempate q̄litate diastoles paruificat̄. Sed q̄n̄ cibus digestus est: z ī corp⁹ diffundit̄: tūc magnificabit̄ v̄tus z pulsus z velocitas z frequētia. In t̄pe aut̄ dissolutionis itez paruificat̄. Aui. q̄ loquit̄ hic de t̄pe z qd̄ est post digōnez quo t̄pe generant̄ ex eo: z multipli cant̄ spūs: z crescit hoc mō v̄tus z necessitas: z ideo pulsus fit magnus uelox z frequēs respectu p̄ceptū tēpoz. S̄z absolute dicēdo pulsus est tempat⁹: q̄z corp⁹ tūc est in dis positione tempati optima. ¶ Et tria argumēta p̄bat̄ q̄ ī p̄mo t̄pe pulsus est paruus: z nō de z. de quo Aui. itēdit. ¶ Ad 4. aut̄ d̄r̄ q̄ cib⁹ calozē augmētāt: postq̄z est dige stus: z non ifridat̄: sed in p̄n̄ refrigidat̄. Et si nimie fuerit quātitate ifridat̄ respectu ei⁹ qd̄ facit̄ tempat⁹: q̄z nō bene digerit̄. ¶ Nota v̄teri⁹. q̄ hec mutatio est aliquādū q̄z aliquāto tēpore z notabili p̄seuerat.

¶ Et si plime magnitudis valde fuerit erit pul sus diuersus absq̄ ordie p̄p̄ grauitatē nutriētis supra s̄rutē: q̄m ex oī grauitate p̄uenit ī pulsu diuersitas. Et qd̄ estiauit Archigenes q̄ ei⁹ velocitas ē t̄c̄ m̄to maior q̄z spissitudo. Et hec mutatio ē p̄seuerās: q̄m cā p̄seuerat̄ l̄z sit m̄titudis mioris: hac t̄n̄ est diuersitas ordinata.

¶ Ostēdit hic qd̄ ex multitudine cibi seq̄. Et dicit q̄tuor. Primus est q̄ si cib⁹ plime fuerit multitudis pulsus erit diuersus absq̄ ordine: p̄pter aggrauationē nutrimēti supra v̄tutē. Nā ex omni aggrauatione v̄tutis p̄uenit in pul su diuersitas. ¶ Dicit z. q̄ archigenes estimauit q̄ in B casu velocitas est multo maior q̄z spissitudo. ¶ Dicit 3. q̄ hec mutatio que est a plima quātitate est p̄seuerās: q̄m cā eius est p̄seuerās. ¶ Dicit 4. q̄ si cib⁹ fuerit mult⁹: s̄z nō valde plim⁹ erit diuersus vel diuersitas ordinata. ¶ Cir ca p̄mū. nota hāc diuersitatē esse ante digōnē: dū est in stō z post dū est in epate z venis. Nā v̄t̄ grauitata diuersimo de conat⁹: z ideo variat̄ pulsus differētias: z hoc voluit cū dixit q̄ ex omni aggrauatiōe p̄uenit in pulsu diuersitas.

¶ Circa d̄cīm Archigenis nota q̄ Aui. non approbat nec reprobāt. sed Hal. in itroductorio r̄ndit hoc d̄cīm in trib⁹. p̄mo in debita assignatione pulsus cibi multi: q̄z p̄p̄ria dif ferētia quam facit̄ cib⁹ mult⁹ est diuersitas z archigenes hāc tacuit. ¶ 2. r̄phēdit ip̄m de incōueniēti cōparatiōe. Nam cōparauit velocitatē ad spissitudinē in q̄na cōpara tione non attēdit̄ diuersitas: sed in cōparatione velocita tis ad velocitatē: aut spissitudis ad spissitudinē. ¶ 3. quia nō dixit v̄t̄ vez. Nā cū multo plus vigorat̄ v̄t̄ ex cibo q̄z grauat̄ fiūt p̄les pulsus ueloces q̄z spissi: q̄n̄ accidit s̄rium p̄tingit vt fierēt p̄les spissi q̄z ueloces. ¶ Circa 3. d̄cīm nota q̄ text⁹ cōis nō bene stat. Sed dz stare: vt dicit exte rior l̄ra: q̄m causa p̄seuerat̄ie est fixa: z hoc modo est claz.

¶ Circa 4. d̄cīm attēde q̄ virt⁹ a q̄busdā grauat̄: ita vt di uersimode conat̄: z cum hoc nō similit̄ expectat̄ dispōnez in z conatu illi quē habuit in p̄mo: vt q̄n̄ plimū aggruat̄ virt⁹: z tūc fit pulsus nō t̄n̄ diuersus: sed inordinat⁹: q̄n̄ q̄z aut̄ causa grauat̄: z si stimulet̄ ad varios conat⁹: t̄n̄ in va riando conat⁹ virt⁹ expectet similit̄ dispōnē p̄iori: z hoc ē q̄n̄ v̄t̄ nō est plimum aggrauata: z tūc fit diuersitas cum ordine: z ideo quantitas non valde plurima facit̄ diuer sitatem ordinatam zc̄.

¶ Oz si pauce fuerit quātitate erit pulsus mio ris diuersitatis z magnitudis z velocitatis: n̄z eius mutatio diu p̄durabit: q̄m materia pauca cito digeritur.

¶ Docet qd̄ puenit ex cibo pauce quātitate. Et diuidit̄ ī duas. p̄ q̄n̄ est aliquāt⁹ cib⁹ exhibit⁹: sed puus. z r̄ndet iu

dicio meo tacite q̄oni. ibi 2^o (Amplius si v̄t) Dic̄ p̄mo q̄ si cibus fuerit pauce q̄tatis erit pulsus minoris diuersitatis et magnitudinis et velocitatis: et eius mutatio non erit p̄sueras: q̄z mā pauca cito digerit. Sed tu dices cōtra. q̄tatis mediocris nō grauat v̄tutē. q̄ nec pua. q̄ ex illa non puenit pulsus diuersus: et sic nō minoris diuersitatis. Sed vide f̄m Hal. in itroductorio pulsū eedē d̄rie f̄z genus acgrun̄ ex cibo pauco: et ex tēpato. s. magnitudo: velocitas: et spissitudo respectu p̄cedētis dispōnis: cui^o d̄r cor poris: v̄z etiā pauco minor magnitudo velocitatis et spissitudo. Et rō est: q̄z minus addit̄ in necessitate cū paucior sanguis et sp̄s ḡnē ex eo in cibo. q̄ sumendo diuersificat̄ pulsus ab eo qui p̄s fuit in hora inanitōis: si p̄s fuerit tēperat^o cib^o in magnitudine et velocitate et spissitudine: et in eisdem differētys diuersificat̄ si pauce fuerit q̄tatis cib^o: sed minus fit a p̄cedēte diuersus: q̄z minus auget̄ et velocitatē et inspissat̄. et hoc voluit Aui. hic q̄ est diuersitas minor: nō q̄z pulsus in suis partib^o sit diuersus: s̄z q̄z h̄ pulsus qui ex puo cibo puenit min^o i suis differētys diuersificat̄ a p̄cedēte pulsū. et ideo addit̄ q̄si expositiue q̄d est minoris magnitudinis et velocitatis. s. pulsū pueniente a cibo q̄tatis mediocris. Causa aut̄ quare ista mutatio nō est p̄sueras: est q̄z mā pauca cibo digerit: et ideo sanguis faciēs caloris augmētū cito in mēbroz subam trāsmutat̄ cū est paucus: et cessat eius p̄mutatio i pulsū.

Amplius si virt^o deficiat et debilitet̄ ex multitudine: aut paucitate quecūq; fuerit similes erūt pulsus in paruitate et tarditate vsq; in fine rei. Q̄z si nā fortis fuerit in digerendo et p̄uertēdo fiet pulsus temperat^o.

Dic locus: et si a Dino extorquet̄ alr̄ itroductorio. s. quid fit q̄n̄ nihil dat̄: videt̄ t̄n̄ mihi soluere duo dubia: vnū est. supposito q̄ duo debilitent̄. vnus p̄pter cibi nimietatem: vñ nō digerit: al^o p̄pter cibi abstinētiā quō se hēbūt istorum pulsus. Et r̄ndet q̄ in paruitate et raritate vsq; in fine rei. i. quousq; p̄suerat debilitatio sunt similes: quia v̄trobiz sunt parui et rari: sed t̄n̄ nō sunt siles in diuersitate: q̄z ex paucitate nō sūt diuersi. Secūdu dubiū. v̄z d̄t̄iue p̄suerādo remaneāt in hoc similes. Et r̄ndit q̄ nō. Nam si nā fiet fortis in digerēdo illo q̄d erat multū pulsus fiet temperat^o. i. redibit versus tempamētū: sed in illo q̄ non sumpsit non erit hic reditus cum ibi non sit q̄d digerat: et v̄nde ad virtutem redeat.

Et vinū ēt p̄prietate h̄z et est: q̄m̄ ex multitudine ipsius: s̄z sit subtile puenit diuersitas. Ex ip̄o t̄n̄ nō puenit q̄ sit tātū q̄tū illud q̄d puenit ex nutriētib^o que sibi simulant̄: et hoc q̄d ē p̄ raritatē sube ipsi^o: et subtilitatē ei^o et leuitatem.

Dic ostēdit quales diuersitates ex potib^o v̄t̄gūt. et p̄mo quales ex potu vini. 2^o aque. 2^o ibi in fine capli (Aqua v̄o) p̄ima in tres. p̄mo ostēdit quales pueniūt pulsus ex v̄no rōne sue q̄tatis: cōparatione ad alia. 2^o rōne sue q̄l̄tatis. 3^o rōne sue p̄prietatis. 2^o ibi (Cū aut̄ vinū actu) 3^o ibi (Cum aut̄ ip̄m). In p̄ma parte dicit q̄ vinū h̄z p̄prietatē. i. h̄z aliqd̄ distinctū ab alyz nutriētib^o opari: et est hoc rōne q̄tatis: q̄m̄ q̄n̄ assumit̄ plurime quātitatis fac̄ diuersitatē in pulsū. Sed hec diuersitas minus durat q̄z ex eq̄li quātitate alterius nutriētis: et hoc est p̄pter raritatē vini: et p̄pter subtilitatē: et q̄z est leue sup̄ nām nostrā: vbi per raritatē itelligimus q̄d facilr̄ diuidit̄ in paruas p̄tes. Per lenitatē itelligim^o q̄d nō h̄z multū resistere calori ipsum dissoluēt̄: nec multū p̄ternāles dispōnes inducere. Nam bitudo vini ē ad calozē humanū ad facilr̄ patiēdū ab eo.

Cū aut̄ vinū i actu est fridū puenit ex eo q̄ puenit ex alyz fridib^o in minorādo et rarificādo et tardādo velocitate sue penetratōis. Beide cuz in corpe calefit remouet̄ velociter q̄ ex eo puenit. Vinū p̄terea cū in corpe penetrauerit: et fuerit calidū non elongabit̄ multuz a natura et accidit velox resolutio.

Docet que pueniūt ex vino rōne sue qualitatis. Et p̄mo de dispōnib^o pulsus. 2^o de alyz incidēt̄. ibi 2^o (O si cū). Dic̄ p̄mo duo. p̄mū est q̄ q̄n̄ vinū est actu frigidum puenit in pulsū varietas que puenit ex alyz frigidis. s. minoratio et tardatio pulsus et rarificatio: et hoc p̄pter velocitatem sue penetrationis in corpus: sed t̄n̄ hec mutatio parū durat et velociter remouet̄ cū vinū in corpore calefit velocius q̄ alia. Dicit 2^o q̄ si vinū penetret tarde nō multum elongabit̄ eius calefactio a natura. i. ab inato calore. i. calor ab eo pueniēs nō multū ledit calozē inatū in suis opationib^o: et cum hoc cito dispartit̄: et vapor ei^o a corpore pellit̄. Nā est passibile id q̄d ex vino fit facile tā in expulsionē q̄ in digōne: et ideo paz durat eius mutatio.

O si cū est fridū penetrauerit fiet ex nocumēto q̄d nō sit ex alyz fridib^o reb^o: q̄m̄ ille tardanē donec calefiat̄: neq; eaz penetratio est ita velox vt isti^o. Istud enī velocius penetrat q̄z cōpleat̄ calefactio: et ei^o q̄d ē impedimētū ē magnū et p̄cipue in corporib^o que horripilationi sunt apta. Et neq; est sicut impedimētū calefactionis ipsi^o cū ip̄m calidū penetrat: q̄m̄ ei^o calefactio in p̄cipio obuiatōis nō puenit ad hoc vt magnū faciat impedimētū: imo nā ei obuiat cuz p̄tione et distributione et resolute. Fridum nō est cū nām deficere facit: et ei^o v̄tutē extinguit anteq; ad p̄tione et distributionē et resolutionē pueniat. Et hoc quidē puenit ex vino multitudine sue quātitatis et calefactione ipsi^o et frigiditate.

Docet alias dispōnes a differētys pulsus puenientes a vino rōne sue qualitatis: et dicit tria q̄ vinū dum penetrauerit fridū actu in corpore facit nocumētū q̄d non sit ex alyz frigidis reb^o. Et ratio: q̄z alie tardanē in stomacho anteq; penetrēt donec calefiat̄ et eaz penetratio non est ita velox sicut penetratio vini. Nam istud veloci^o penetrat q̄ ipsius cōpleat̄ calefactio: et eius impedimētum est tūc magnū: q̄z obuiat fridū actu sanguini et spiritui: et alyz humorib^o ex̄ntib^o in venis: vñ illi d̄densant̄: et fiūt opilones.

Dicit 2^o q̄ hoc impedimētū est p̄cipue magnū in eoz corporib^o qui sunt parati horripilationi: vel f̄m aliā l̄ram opiloni. Dicit 3^o q̄ eius impedimētū nō est sicut impedimētū calefactionis cuz vinū penetrat calidū: imo sup̄ple est maius. Et rō est. q̄z vinū calidū per sui calitatē in p̄ncipio nō magnū fac̄ impedimētū: et postea nā sibi cito cum participatione obuiat et distributione et resolute: sed vinū fridū: q̄n̄q; facit deficere nām et extinguit ei^o v̄tutem anteq; veniat ad participationē et distributionē et resolutionē ipsius. Subdit etiā epilogū q̄ h̄ est q̄d puenit ex vino sui multitudine: et sui caliditate: et sui friditate. p̄mū d̄c̄m̄ est notū si itelligas puenire ex potu vini frigiditatē fortē: spiritui et sanguis et humor coagulatōem ex hoc q̄ penetrat fridū. Nam p̄pter ei^o familiaritatē atrabit̄ ad venas ante digōne et calefactionē: et reliq; non: et

ita frigidum occurrit hūorib⁹ ⁊ spiritib⁹ i venis pteris: qđ nō ptingit de alyis cibis ⁊ potib⁹. Et iō cauēdū ē fridū valde vinū ieiuno stōaco: iō ēt volētes refrigerare vēas cū potu: dam⁹ potū pmixtū multe aq̄. hec vina magl penetratiua actu frigida magl nocēt. Circa 2^m nō q̄ cor- pora apta horripilatiōi sūt corpa mlti sensus i qb⁹ sūt sup fluitates acute: ⁊ i istl: qz p vinū pcutiūt nerui ⁊ pmouēt supfluitates sup eis: iō magl horripilāt. Si at dicat oppi- latiōes res ē clarioz: qz pp ifrigidatiōez igrossanē humo- res i vys ⁊ addūt in oppilatiōez. Tertium autem dcm supra declaratum est: ideo illud p nunc transio.